Hayatı

Tam adı Ebu’l Hâsen Ebu’l Usr Fahrü'l-İslâm Pezdevîu’l İslâm Ali b.

Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî (ö.482/1089)dir.1 Ali b. Muhammed

400/1010 yılları civarında Nesef’e 30 km. uzaklıkta olan Pezde de dünyaya gelmiştir.

İlim adamlarıyla meşhur olmuş bir aileye mensuptur. Hanefî fıkıh literatüründe Fahrü'l-

İslâm Pezdevî olarak tanınan Pezdevî’nin lakabı “Ebu’l-Usr” dur. Ona bu lakabın

verilme sebebi eserlerinin zor anlaşılıyor olmasıdır. Babasından ve Matürîdi’nin

öğrencisi olan dedesinden hadis rivayet etmiştir. Buda onun ilk eğitimini baba ocağında

aldığını gösterir. Ancak Hanefî fıkıh geleneğini hocası Şemsu'l-eimme el-Halvânî’den

(ö.452/1060) öğrenmiştir. Halvânî, Fahrü'l-İslâm Pezdevî’nin kardeşi olan Ebu’l-Yusr’a

(ö. 493/1100) ve Şemsu'l-eimme Serahsî'ye (ö. 483/1090) de ders vermiştir. Buhara ve

Semerkant’ta ilmî faaliyetlerini sürdüren Pezdevî, pek çok talebe yetiştirmiş, aynı

zamanda Buhara kadılığı da yapmıştır. Onun büyük bir âlim olduğu yetiştirdiği

talebelerden de anlaşılabilir. Zira fıkıh ve kelam âlimi Alâeddin es-Semerkandî (ö.

539/1144), Ebu’l-Meâli Ziyâd b. İlyâs (?) ve Bilâd-ı Rûm (Anadolu) kadısı diye meşhur

olan Ebu Saîd Abdulmecîd b İsmaîl el-Kaysî el-Herevî onun yetiştirdiği âlimlerden

bazılarıdır. Nesefî’nin bildirdiğine göre Pezdevî, 5 Receb 482 (13 Eylül 1089) tarihinde

Semerkant'ın güneyinde yer alan kîş (Şehrisebz) şehrinde vefat etmiş ancak naşı

Sahîh-i Buhârî üzerine

yazdığı kısa şerh, fürû fıkha dair el-Câmi’u’l-Kebîr Şerhi, Sîretü’l-Mezheb fî Şıfati’l

Edeb ve çok hacimli bir tefsir olan (30cilt) Keşfü’l-Estâr günümüze ulaşmayan

eserlerinden birkaçıdır.3

2. 1. Furû Fıkıh Eserleri:

1. Şerhu’l Câmi᾿s-Sagîr: Muhammed b. Hâsan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805)

eseri ile ilgili bir şerh çalışmasıdır.

2.Şerhu Ziyâdâti’z-Ziyâdât

3.Kitâbü’l-Mebsût lî’l-Fetâvâ: Kaynaklarda on bir cilt olduğu belirtilen eserin

sadece “Nikâh” bölümünün başından “Ümmühâtü’l-Evlâd” kısmının sonuna kadar olan

bölümü mevcuttur. Tek cilt olan bu yazmanın bir nüshâsı Beyazıt Devlet

genellikle Pezdevî'nin Usûl'ü esas alınmıştır.6

2. 3. 2. 2. Usûlü’l-Pezdevî Üzerine Yapılan Şerh Çalışmaları

Pezdevî’nin bu eseri üzerine çok sayıda şerh çalışması yapılmıştır. Tespit

edilebilindiği kadar yapılan çalışmalar şunlardır:

1. Hüsâmeddin Hüseyin b. Ali es-Siğnakî (ö. 714/ 1314), el-Kâfî fî şerhi Usûli’l-

Pezdevî. 704 yılında tamamlanan eser beş cilt halinde basılmıştır

.2. Ebu’l Müntahâ Ahmed b. Mehmed Manisavî (?), Şerhu Usûli’l-Pezdevî

3. Kıvâmüddin el-Kâkî(ö. 749/1348), Şerhu Usûli’l-Pezdevî

4. Emîr Kâtib el İtkânî(ö. 758/1357), eş-Şamil fî şerhi Usûli’l-Pezdevî

5. Ekmeleddin el-Bâbertî(ö. 786 / 1384), et-Takrîr fî şerhi Usûli’l-Pezdevî

6.Vecîhüddin Ömer b. Abdülmuhsin el-Erzincanî (?), Şerhu Usûli’l-Pezdevî

7. Alâeddin Ali b. Muhammed Musannifek (ö. 875/1470), et-Tahrîr fî şerhi’l

Usûl

8. Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Şerhu Usûli’l-Pezdevî

9. Abdülazîz Buhârî (730-1330), Keşfu’l-Esrâr an Usûli Fahrü'l-İslâm Pezdevî.

Eserin en güzel ve en büyük şerhi olup bir usul-ü fıkıh külliyatı niteliğindedir.

6Bedir, 2007, s.

1. Sözlükte Beyân

İçlerinde İmam-ı Şâfiî'nin (ö. 204/ 820) de bulunduğu bazı âlimler her ne kadar

beyânın kelime anlamını vermeseler de onun kısımlarına geçmeden önce tarifini

yapmışlardır.7

Usulcülerden bir kısmı da beyânın kelime anlamının zaten bilindiğini düşünerek

onun kelime anlamını açıklamaya gerek duymamışlardır. Mesela Hanefi usûl

âlimlerinden Ebû Ali eş-Şâsî (ö.344/955) el-Usûl adlı kitabında beyânın kelime

anlamını vermeden onun kısımlarını anlatmaya geçmiş ve genel kabul gören beş beyân

türünün yanında Beyân-ı hâl ve Beyân-ı atıf diye iki kısım daha eklemiştir.8

Usulcülerden bir kısmı da beyânın kelime anlamını kendi görüşlerini

destekleyecek şekilde başka bir kelimeyle açıklamışlardır. Mesela ilk dönem Hanefi

Usulcülerinden El-Cessas (ö. 370/981) el-Fusûl fi'l-Usûl adlı usûl eserin de beyânın

kelime anlamını açıklamak için “ ”koparmak ve ayırmak الْقطَْع ِ وَالْفَصْلِ 9 kelimelerini

kullanır. Bu kelimelerle o, beyânın bir mananın benzerlerinden kesin olarak ayrılması

anlamına geldiğini kasteder. Daha sonra o, beyânı açıklamak için verdiği kelimelerin

anlaşılmasına dair hadisten, bazı fıkhî terimlerden ve birtakım sözlerden delil getirir.10

Hanefî usulcüleri arasında önemli bir yeri olan Serahsî (ö. 483/1090) de beyânın kelime

anlamı için Hanefilerin kendi aralarında ihtilaf ettiklerini ve onun إ ظْهَار ve ِِِظُهُور

anlamlarından hangisine geldiği konusunda anlaşamadıklarını söyledikten sonra izhâr

anlamına gelmesinin daha doğru olduğunu söyler.11

Diyanet İslâm Ansiklopedisinde de beyânın kelime anlamının “açık seçik olmak”

aynı, ferleri farklı olan manaları içine alan bir isimdir.”13diye açıklamaktadır.

Mütekellim metoduna göre eser yazan usulcülerin çoğuna göre beyân açıklama

vasıtasıdır. Mesela Maliki âlim Bâkillânî (ö. 403/1012) ‘Beyânın Mahiyeti’ başlığı

altında konuyu incelemiş ve şöyle tarif etmiştir: أماِالبيانِفحقيقتهِأنهِالدليلِالتوصلِبصحيحِالنظرِِِ

عليه. دليلِ هوِ بماِ العلمِ فعلِ إلىِ Beyânın hakikatine gelince, o dikkatli bir bakış/doğru“”فيهِ

düşünme ile ne üzerine delil getiriliyorsa o konudaki bilginin gerçekliğine ulaştıran

Daha sonra katılmadığı tanımlara katılmama

gerekçelerini tek tek sıralamıştır.15 Bundan sonra da Cüveynî, kelamı, beyâna ihtiyaç

duyan, ihtiyaç duymayan ve bir kısmı ihtiyaç duyup bir kısmı da duymayan şeklinde

üçlü tasnife tabi tutmuş ve incelemiştir.

Ebul-Hüseyin el-Basrî el-Mutezîlî (ö. 436/1044) de el-Mu'temed isimli usul

kitabında konuyu 'mücmel ve mübeyyen' başlığı altında incelemiştir. Basrî, beyânın

âmm ve hass şeklinde iki türü olabileceğini belirtip âmm beyanı tercih eder. Ona göre

âmm beyân ''delâlet etme'' yani ''yol gösterme, klavuzluk etmek''tir. Örneğin:“ ليِِِِبيَنِِ

bir hitap ile murada delalet eden söz ve fiildir/ Delaletinde müstakil olmayan bir hitap

ile maksadı gösteren kelam veya fiildir.” Umum beyanı da bunun içerisine girer.16

Bir başka mütekellimin metoduyla usul yazan âlim olan Ebû Hamid Muhammed

el-Gazâlî (ö. 505 /1111) beyân konusunu mücmel konusunun sonuna iliştirerek

incelemiş ve bu konu için âlimlerin ayrı bir başlık atmasının doğru olmadığını

söylemiştir. O beyânı incelemeye şu sözleri ile başlar;“ُِِيتَعََلَّق أمَْرٍِ عَنِْ بَارَةٌِ ع الْبيََانَِ ِ أنََّ اعْلَمِْ

tazannüm ettiği söylenebilir.

Fukaha usulü eser yazan âlimler ise beyânı, açıklama işi olarak değerlendirirler.

Onlara göre beyân açıklama yapmaktır. Mesela bu metot ile eser yazanların önde gelen

isimlerinden ve ilk dönem Hanefi fakihlerinden biri olan Ebû Bekir Ahmet b. Ali el-

Cessâs er-Râzî (ö. 370/980) “el-Fusûl fi‟l-Usûl” adlı esrinde beyânı :“ُِِإظْهَار الْبيََانُِ

ِِ نْ م وَيشَْتبَ هُِ ِ ب ه يَلْتبَ سُِ اِ مَّ م ِ لاا مُنْفَص ل لْمُخَاطَب ِ أجَْل هِ الْمَعْنىَوَإ يضَاحُهُِ ” “ Manayı, karıştığı ve benzeştiği

şeylerden ayrışmış olarak muhataba açıklamak ve ızhar etmektir.” şeklinde tanımlar.18

Cessâs bu hadisle beyânın,

mananın benzerlerinden kesin olarak koparılması/ ayrılması anlamına geldiğini

söylemek istemektedir. Daha sonra hem beyânın kısımlarını inceler hem de İmam-ı

Şâfiî'yi bu konuyla alakalı olarak eleştirir.

Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1038) “Takvîmu'l-Edille ve Te'sîsu'n-Nazâr” isimli

kitabında beyânın tanımını vermemiş, birkaç kelime ile açıklamaya çalıştıktan sonra

kısımlarını dörde ayırmış ve ilk ikisinin yani takrîr beyânı ve tefsir bayanının mahza

beyân olduğunu söylemiştir.20 Görebildiğimiz kadarıyla Hanefiler içerisinde bu ayrımı

Belki konuşanın maksadını muhataba

açıklamasıdır. Bu açıklama işi sözlü olabileceği gibi söz dışı yollarla da olabilir.

Yukarıda geçen her iki yazım yöntemini birleştiren memzuc metotla yazılan usul

eserlerinde beyan konusu incelenmeye devam etmiştir. Mesela Ahmed b.Ali es-Sââtî (ö.

694 /1294) Bedîu'n-Nizâm el-Câmi beyne Usûli-l-Bezdevî ve l-İhkâm adlı eserinde

beyân konusunu incelemiş ve ona bir tarif yapmadan sadeceالْظهار anlamında olduğunu

söyleyerek bu konuda Hanefi usulcülerinin genel yaklaşımını benimsemiştir. Daha

sonra da beyânın beş tür oluşunu sözlü ve sözsüz beyanın bulunmasıyla

Tefsîr beyânın hükmü hakkında Cessâs (ö. 370/980) şöyle demektedir: “Hz

Peygamberin fiili (ve kavli) beyân şeklinde gelirse o vucup üzerinedir.”44 Yani ona

riayet etmek vaciptir. O bu görüşünü Hz Peygamberin kazaya bıraktığı dört vakit

namazı sırasıyla kaza ettiğini bildiren rivayetlerin sonrasında dile getirir ve şu sonuca

mesela üç yüz TL'sini, bu iki mûsâ lehden biri için belirtse geriye kalan yedi yüz TL

söylenmese bile diğer mûsâ lehin olur.72

Nesefî'ye (ö.710/1310) göre Tevbe süresinin 109. ayetinde bu tür bir beyan

vardır.73 Yine hem Nesefî (ö.710/1310) hem de Zemahşeri'ye (ö. 538/1144) göre Şuarâ

181. ayette bu tür beyân söz konusudur. Şöyle ki bu ayeti kerimede Allah'' ِوَلََِِِالْكَيْلَِِِاوَْفوُا

نَِِِتكَُونوُا ر۪ينََِِِۚم ِِالْمُخْس "Ölçüyü tam tutun, eksik verenlerden olmayın." (Şuarâ; 26/181)

buyurmuştur. Ölçü ya tam olur ki kişi bununla emrolunmuştur. Ya noksan olur ki kişi

Onlardan kimisi neshin aklen batıl olduğunu söylerken, kimisi de neshin

tevfikan (nassan) batıl olduğunu söyler. Yine Müslümanlardan birisi de neshi kabul

etmez. Ancak kişinin Müslüman olmasıyla beraber böyle bir sözün ondan sudur etmesi

düşünülemez.”86 Pezdevî'nin isim vermeden eleştirdiği bu âlim Ebu Müslim el-İsbehânî

(ö. 322/934)dir.87

Pezdevî neshi kabul etmeyen Yahudilerin ikiye ayrıldığını, bunlardan bir

kısmının neshin gerçekleşmesini nassan diğerlerinin ise aklen mümkün görmediklerini

söyledi. Şimdi bu iddia sahiplerinin delillerini inceleyen musannifimiz daha sonrada

onlara cevap veriyor.

içi tartışmaları vardır.

5. 5. 1. 1. Kıyasın Nâsih Olması

5. 5. 1. 1. 1. Kıyasın Nâsih Olabileceğini Savunanlar

Cumhur usulcülere göre zan ifade eden kıyasın nâsih olması mümkün değildir.

İster bu kıyas hafi olsun isterse celî olsun fark etmez. Ancak Ebu'l Abbas bin Şüreyh'e

(ö. 306/918) göre kıyas ile nesih caizdir. Çünkü nesih tahsis gibi bir beyândır. O zaman

kendisiyle tahsis caiz olan her şey ile nesihte caizdir.

120 Fahru'l-İslâm Pezdevî, 2009, s.

Ebu'l Kasım el-Enmati (ö. 288/901) ise bu konuda şunları söyler: Kur'ân'dan

çıkarılan her kıyas ile kitabın neshi caizdir. Tıpkı sünnetten çıkarılan her kıyasın sünneti

neshi caiz olduğu gibi. Çünkü bu hakikatte kitabın kitabi, sünnetin sünneti neshidir.

5. 5. 1. 1. 2. Cumhur âlimlerinin kıyasın nâsih olamayacağına dair delilleri

sahibine hakkını verdi. Bu sebeple vârise vasiyet yoktur.” Yani Hz Peygamber miras

ayeti gelince, bu hadisi îrad etmiş ve vasiyeti bildiren ayetin nesh olduğunu ifade

etmiştir. Çünkü hadiste yer alan 'fe' harfi sebebiyet içindir.

Abdülaziz Buhârî, Şemsu'l-eimme Serahsî (ö. 483/1090)'nin bu konuyu,

Pezdevî'nin açıkladığı şekliyle açıkladığını daha sonra ise şunları ilave ettiğini aktarır:

Serahsî'ye göre de vasiyetin farziyeti, söz konusu hadisle değil belki miras ayetleriyle

nesh olmuştur. Vasiyetin farziyetinin nesh olması, vasiyetin cevaz hükmüyle devam

etmeyeceği anlamına gelmez.